
Högmässa den 18 november 2007 i Råneå, S:t Petri församling                   #49 
Söndagen före domsöndagen (liturg. färg: grön) 
””AAKKTTAA  DDIIGG  FFÖÖRR  AANNTTIIKKRRIISSTT  OOCCHH  AALLLLAA  LLÖÖGGNNEENNSS  FFOORRMMEERR!!””  
Predikotext: 2 Tess 2:1-17 

 
 

Bön: Herre, helga oss i sanningen, Ditt ord är sanning. Amen. 
 

 
IInnlleeddnniinngg  

 
Kära vänner, bröder och systrar i Kristus Jesus! Idag firar vi den sista gudstjänsten för detta kyrkoår 
här i Råneå. Nästa gång när vi samlas – om Gud vill och vi lever – så får vi börja ett nytt kyrkoår. 
Kyrkoårets sista söndagar talar om de yttersta tiderna. Låt oss nu stå upp för att höra predikotexten, 
andra kapitlet från Paulus Andra Tessalonikerbrevet: 
 
 
1När det gäller vår Herre Jesu Kristi ankomst och hur vi skall samlas hos honom, ber vi er, bröder, 2att inte så 
plötsligt tappa fattningen och bli skrämda, vare sig av någon ande eller av något ord eller brev, som påstås 
komma från oss och som går ut på att Herrens dag har kommit. 3Låt ingen bedra er på något sätt. Ty först 
måste avfallet komma och laglöshetens människa, fördärvets son, öppet träda fram, 4motståndaren som 
förhäver sig över allt som kallas gud eller heligt, så att han sätter sig i Guds tempel och säger sig vara Gud. 
5Kommer ni inte ihåg att jag sade er detta, när jag ännu var hos er? 6Ni vet vad det är som nu håller honom 
tillbaka, så att han kan träda fram först när hans tid kommer. 7Redan är ju laglöshetens hemlighet verksam. 
Han som nu håller tillbaka måste endast först röjas ur vägen. 8Sedan skall den laglöse öppet träda fram. Men 
honom kommer Herren Jesus att döda med sin muns anda och förgöra, när han visar sig vid sin ankomst. 
9Den laglöses ankomst är ett verk av Satan och sker med stor kraft, med lögnens alla tecken och under 10och 
med all slags orättfärdighet som bedrar dem som går förlorade, eftersom de inte tog emot sanningen och 
älskade den, så att de kunde bli frälsta. 11Därför sänder Gud en kraftig villfarelse över dem så att de tror på 
lögnen 12och blir dömda, alla dessa som inte har trott på sanningen utan njutit av orättfärdigheten.  13Men vi är 
skyldiga att alltid tacka Gud för er bröder, Herrens älskade, eftersom Gud från begynnelsen har utvalt er till att 
bli frälsta, genom att Anden helgar er och ni tror sanningen. 14Det är detta som Gud har kallat er till genom vårt 
evangelium, för att ni skall vinna vår Herre Jesu Kristi härlighet. 15Stå alltså fasta och håll er till de lärdomar ni 
har fått, muntligt eller genom brev. 16Må vår Herre Jesus Kristus själv och Gud, vår Fader, som har älskat oss 
och i sin nåd gett oss evig tröst och gott hopp, 17uppmuntra era hjärtan och styrka er till allt gott i ord och 
gärning.     (2 Tessalonikerbrevet 2:1-17) 

 
 
”När det gäller vår Herre Jesu Kristi ankomst och hur vi skall samlas hos honom” (v.1a), 
börjar vår predikotext. Ja, Herren Jesus Kristus har inte ännu kommit tillbaka. Men Han kommer 
snart; Han kommer plötsligt. Frälsaren säger: ”Ty liksom blixten går ut från öster och syns ända 
borta i väster, så skall Människosonens ankomst vara.”1  
 
Men att innan Människosonens ankomst skall det hända några saker. I dagens predikotext beskriver 
den Helige Ande för oss några av dessa saker. Från Bibelns heliga sidor hittar vi Guds ord och 
varningar om att det skall komma en farlig, bedräglig och speciell motståndare. Bland annat hittar 
vi denna motståndares kännetecken från profeten Daniel2 och apostlarna Johannes3 och Paulus4. 2 
Tessalonikerbrevets 2 kapitel har förmodligen den mest avancerade beskrivningen. Även om läran 
om Antikrist inte är en av de mest centrala lärorna i Skriften så är det inte desto mindre Guds ords 
lära. Ja, det finns många som har blivit saliga utan att veta vem denna Antikrist är, men det finns 
                                                
1 Matt 24:27. 
2 Dan 11:36-38. 
3 1 Joh 2:18-22; 4:1-6; 2 Joh 7. 
4 1 Tim 4:1-3; 2 Tess 2:1-12(17).  
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också många som har blivit förtappade för att de har lyssnat denna Antikrists lära och trott att hans 
lära är från Gud. Apostlarna Johannes och Paulus talade om Antikrist för den unga kristna kyrkan, 
men då hade han inte ännu trätt fram.5 Idag har det gått nästan två tusen år sedan apostlarna skrev 
om Antikrist. Har Antikrist trätt fram under dessa två tusen år? Vem är han? Ska vi vänta på någon 
speciellt hemskt person, en djävul i människogestalt? Dagens filmindustri och många frikyrkliga 
predikanter och författare ger intrycket att Antikrist är en ond och hemsk person, kanske en politisk 
ledare och multimillionföretagens storägare… Må Gud öppna våra ögon att se vad vår predikotext 
säger om denna speciella Guds motståndare, nämligen om Antikrist. 
 
Predikans överskrift heter: ”Akta dig för Antikrist och alla lögnens former!” Predikans första del 
heter: ”1. Påveinstitutionen är Satans mästerverk”; och den andra delen: ”2. Med hjälp av 
sanningens Ande kan vi tillbakavisa alla lögner”. Låt oss nu gå till vår text och se vad den Helige 
Ande berättar för oss om denna speciella Guds motståndare. 
 
 

11..  PPååvveeiinnssttiittuuttiioonneenn  äärr  SSaattaannss  mmäässtteerrvveerrkk 
 
Paulus använder inte termen Antikrist men han talar om den samme motståndaren vilken Johannes 
kallar för Antikrist. Paulus kallar honom för ”laglöshetens människa” (v.3), ”fördärvets son” 
(v.3), ”motståndaren” (v.4) och ”den laglöse” (vv.8,9). 
 
Men vem är denna laglöshetens människa och fördärvets son som oftast kallas bara för Antikrist? 
Vad gör han? Både Paulus och Johannes säger att hans ande var verksam redan på apostlarnas tid 
även om han själv ännu inte hade trätt fram. Johannes nämner den specifika Antikrist bara i 
förbigående6 när han talar om de ”mindre” antikrister, falska profeter, vilkas förkunnelse hade 
samma resultat som den kommande Antikrists lära skulle ha. Paulus skriver: ”Redan är ju 
laglöshetens hemlighet verksam. Han som nu håller tillbaka måste endast först röjas ur 
vägen.” (v.7) Tessalonikerna visste vad det var som höll Antikrist tillbaka. Så länge apostlarna var 
vid liv kunde inte Antikrist träda fram i all sin kraft och alla sina krav för makt och överhöghet.7 
Skriften säger inte direkt vad det var som höll Antikrist tillbaka, men en sak som många lutherska 
kommentarer hänvisar till är den romerske kejsaren eller romerska kejsardömet. Så länge kejsaren 
hade en negativ attityd mot kristendom så skulle ingen biskop kunna upphöja sig själv över andra 
och göra sådana anspråk och krav om andligt och även världsligt makt som Antikrist har gjort. 
 
Paulus skriver, att innan Kristus kommer tillbaka ”måste avfallet komma och laglöshetens 
människa, fördärvets son, öppet träda fram, motståndaren som förhäver sig över allt som 
kallas gud eller heligt, så att han sätter sig i Guds tempel och säger sig vara Gud.” (vv.3a-4) 
Antikrists framträdande är förknippad med avfallet. Detta avfall skulle vara ett avfall från den 
apostoliska tron, den saliggörande läran om vår frälsning. Det är ju framför allt det som Satan är 
efter. Jesus säger att djävulen ”har varit en mördare från början” och att ”han är en lögnare, ja, 
lögnens fader”8. Satan använder alla möjliga och omöjliga knep för att vilseleda människor till det 
eviga fördärvet. Han har upprättat oräkneliga hedniska religioner. Men Antikrist är på ett sätt hans 
mästarverk. Denna motståndare ”sätter sig i Guds tempel” (v.4). Det är själklart att denna ”Guds 
tempel” som aposteln talar om kan inte vara ett hedniskt tempel. Då skulle man ju inte kalla det för 
”Guds tempel”. Templet i Jerusalem kallades för Guds tempel, men templet blev förstörd år 70 
e.Kr.. Jerusalems tempel har fullbordat sitt uppdrag och kan aldrig mer bli uppbyggt så att det skulle 
kunna med rätta kallas för Guds tempel. Jesus Kristus är Gud och även om man skulle bygga ett 
judiskt tempel till Israel på platsen där det gammaltestamentliga templet stod så blir det inte Guds 
                                                
5 1 Joh 2:18: ”Kära barn, den sista tiden är här. Och liksom ni har hört att Antikrist skall komma, så har redan 
nu många antikrister trätt fram. Av detta förstår vi att den sista tiden har kommit.” Och 2 Tess 2:3,6-9. 
6 1 Joh 2:18-29. 
7 Apg 20:29,30. 
8 Joh 8:44. 
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tempel. Ja, vad är då detta Guds tempel? Vad säger Skriften? I Nya testamentet kallas den kristna 
kyrkan för Guds tempel9 och Guds hus10. Antikrist tar plats i den kristna kyrkan även om han själv 
inte tillhör till den sanna kristna kyrkan. Vi ser att De lutherska bekännelseskrifterna har rätt när de 
gör slutsatsen ”att [A]ntikrist skall sitta i Guds tempel, d.v.s. styra och utöva sitt ämbete i 
kyrkan.”11 Antikrists säte är i en kyrka, ”han sätter sig i Guds tempel” (v.4).  
 
Den lutherska kyrkan har redan från reformationens tid sagt att det finns bara en enda institution på 
jorden som uppfyller alla de kännetecken som Gud har uppenbarat för oss så att vi kan identifiera 
Antikrist. Med en av de lutherska dogmatikerna kan vi säga: ”Dessa Antikrists kännetecken” – 
alltså de kännetecken som vi hittar från Bibeln –  ”skall inte separeras [från varandra] och tas 
enskilt utan tillsammans med varandra och ihop, och när man gör så, så sammanfaller de exakt 
med Roms påve, varav slutsatsen framträder att Roms påve är den store Antikrist, [som] den Helige 
Ande har förutsagt [skulle komma].”12 
 
Är det så som många påstår, att de medeltida påvarna var Antikrist, men att det är fel att säga att 
dagens påve skulle vara Antikrist? Även många som säger sig vara lutheraner har fallit till denna 
påståendet. På medeltiden agerade påvarna på mycket grymmare sätt än dagens påve. Om man bara 
hastat skådar på sakernas tillstånd kan man missa det som egentligen är väsendet i Antikrists rike13. 
I första hand var det inte deras ytliga agerande – som till exempel att de krigade som världsliga 
furstar och brände sina motståndare på bålen – som gjorde påveinstitutionen till Antikrist. Den före 
detta påven, Johannes Paulus II, och den nuvarande påven, Benedictus XVI, är på ett sätt mycket 
mer farliga än de medeltida påvarna. Dagens påve reser runt världen, vinkar snällt till sina 
anhängare, talar med vackra ord och ger intrycket att vara den mest fromma av alla kristna. Har 
påvedömet blivit bättre efter reformationen? Ja, visserligen brinner de inte just nu sina motståndare 
på bålen, men det beror troligen på att reformationen slog ett hinder för Antikrists rike och att påven 
har förlorat mycket av sin direkta världsliga makt. 
 
De som påstår att påvekyrkan har blivit bättre – när man tittar sakerna från en biblisk infallsvinkel – 
borde studera noggrannare vad som har hänt efter reformationen med romersk-katolska kyrkan. 
Påven har inte tagit tillbaka ett enda falsk lära. Istället har romersk-katolikerna slagit fast sin 
antikristliga natur genom att förbanna offentligt med både kyrkomötes och påvens auktoritet den 
sanna bibliska läran om rättfärdiggörelsen. Jag citerar deras egen lärodokument som de utgav strax 
efter den store reformatorn hade dött: ”Kanon 9. Om någon säger att den ogudaktige 
rättfärdiggöres genom tron allena och förstår detta så att det därutöver inte behövs någon 
samverkan från människans sida för att erhålla rättfärdiggörelsens nåd eller att det inte på något 
sätt skulle vara nödvändigt att människan med sin egen vilja förbereder sig, den vare fördömd 
(anatema sit).”14 Om man verkligen tror i sitt hjärta så som påvekyrkan lär, då kan man inte bli 
frälst. De förbannar ju den sanna bibliska läran om rättfärdiggörelsen genom tron allena! Aposteln 
Paulus skriver: ”Men om det än vore vi själva eller en ängel från himlen som predikade 
evangelium för er i strid med vad vi har predikat, så skall han vara under förbannelse.”15 
Påven och hans kyrka lär att man är fördömd om man tror att man blir frälst på grund av nåden 
allena och genom tron allena. Gud har inte givit påven rättighet att ändra det evangelium som 
apostlarna predikade. Skriften säger: ”Ty av nåden är ni frälsta genom tron, inte av er själva, 
                                                
9 2 Kor 6:16. 
10 1 Tim 3:15. 
11 Den augsburgska bekännelsens apologi. Artiklarna VII och VIII. Om Kyrkan. #4. 
  Internet 2007-11-15: <http://www.logosmappen.net/bekskrifter/apol/apol_3.html#art_VII>. 
12 Citatet från Quenstedt (översättning från engelska: jet). Schmid, H. The Doctrinal Theology of the Evangelical 
Lutheran Church. Minneapolis, Minnesota: Augsburg Publishing House, [1961]. Sidan 649. 
13 ”The essence of his work is that he leads souls to destruction.” (“Hans arbetes väsen är att han för själarna till 
förödelse.” [övers. från engelska: jet.]) Professor John F. Brug. A Scriptural and Historical Survey of the Doctrine of the 
Antichrist. Internet 2007-11-17: <http://www.wlsessays.net/Authors/B/BrugScriptural/BrugScriptural.pdf>. 
14 Citatet från Biblicum – tidskrift för biblisk tro och forskning. Nr 2, 2004, årg. 68. Sida 69. 
15 Gal 1:8. 
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Guds gåva är det, inte på grund av gärningar, för att ingen skall berömma sig.”16 Antikrists 
evangelium är inte den samma som Kristi evangelium. När det gäller vår rättfärdiggörelse så är den 
lutherska kyrkas och påvekyrkans lära lika långt ifrån varandra som himmel är från helvetet.  
 
Istället för att underordna sig Gud genom att underordna sig Guds ord som vi har i den Heliga Skrift 
har påven förhävt ”sig över allt som kallas gud eller heligt, så att han sätter sig i Guds tempel 
och säger sig vara Gud.” (v.4) Påven påstår sig ha gudomlig rättighet att promulgera nya lagar och 
dogmer till kyrkan och att binda de troende för sådana nya läror som han skapar i kraft av sitt 
ämbete – ex cathedra, alltså från sin påvestol. Påvekyrkan lär också att påven är Kristi 
ställföreträdare17. Det grekiska ordet ”anti” har betydelsen ”istället för”. Påven påstår sig vara Kristi 
ställföreträdare, i stället för Kristus skall man vända till honom och hans kyrkas biskopar här på 
jorden. Påven påstår sig ha både Kristi och S:t Petri auktoritet. Med rätta kallar vi påven för 
Antikrist! Han har tagit Kristi plats. Kristi ord – den Heliga Skrift – hamnar i sekundär plats när 
påven kan när som helst promulgera, alltså upprätta, nya läror… Den romersk-katolska kyrkans 
katekes lär: ”Biskopen av Rom, biskopskollegiets huvud, innehar denna ofelbarhet i kraft av sitt 
ämbete. Det sker när han som alla troendes högste herde och lärare som stärker sina bröder i tron, 
förkunnar en lära i tros- och moralfrågor genom ett slutgiltigt avgörande […] När kyrkan genom 
sitt högsta läroämbete framlägger något ”som man skall tro såsom uppenbarat av Gud” och som 
Kristi lära ”måste man hålla sig till sådana definitioner med trons lydnad”. Denna ofelbarhet rör 
allt som finns i det trosarv som den gudomliga uppenbarelsen förmedlat åt oss.”18 
 
År 1854 promulgerade påven Marias obefläckade avlelse som en ”kristen” lära och 1950 blev sagan 
om Marias himmelsfärd en officiell romersk-katolsk lära. Alla katoliker är nu bundna att tro dessa 
påhittade dogmer. Påven har agerat som Gud. Det är Gud – inte påven – som bestämmer vad som är 
och vad som inte är en lära i den kristna Kyrkan. Gud har talat i Bibeln. Satan försöker att förstöra 
Kristi evangelium genom sitt mästarverk, genom påveninstitutionen. 
 
Det finns fortfarande säkert många troende i påvekyrkan. Där finns fortfarande det kristna dopet 
och man kan höra evangeliet i bibeltexterna som man läser i deras gudstjänster. De som tror 
evangeliet är frälsta genom tron på Kristus även om de skulle vara medlemmar i påvekyrkan. Men 
de är i stor fara att förlora sin tro. Påvekyrkans lära om vår frälsning och rättfärdiggörelse dödar 
tron. Därför heter det: ”Gå ut från henne, mitt folk, så att ni inte tar del i hennes synder och 
drabbas av hennes plågor. Ty hennes synder har nått upp till himlen, och Gud har kommit 
ihåg hennes brott.”19 Guds barn skall inte tillhöra Antikrists kyrka eller någon annan kyrka som 
avviker sig från den bibliska läran och praxisen. En troende skall alltid söka sig till en församling 
där evangeliet rent förkunnas och skarmaneterna förvaltas helt och hållet efter Kristi befallning.  
 
  

22..  MMeedd  hhjjäällpp  aavv  ssaannnniinnggeennss  AAnnddee  kkaann  vvii  ttiillllbbaakkaavviissaa  aallllaa  llööggnneerr 
 
Satan försöker att vilseleda alla människor. Antikrist och hans rike är en av de kraftfullaste och 
mest bedrägliga av Satans planer. Påven accepteras också av många andra kristna än bara katoliker 
som en god kyrkoledare. Om vi skulle förlora Skriftens tydliga röst, då skulle vi också kunna bli 
förtrollade av Satans lögner och tänka att påven är Kristi ställföreträdare.  
 
Men idag hinner vi inte fördjupa oss mer i vad vår text säger om Antikrist. Det finns mycket mer vi 
skulle kunna säga, men låt oss nu istället se vad som är botemedlet emot Antikrist och alla lögner. 
 
                                                
16 Ef 2:9. 
17 Vicarius Christi (lat.). New Advent : Catholic Encyklopedia (“Vicar of Christ”).  
   Internet 2007-11-17: <http://www.newadvent.org/cathen/15403b.htm>. 
18 Katolska kyrkans katekes, § 891. Internet 2007-11-17: <http://www.katekesen.se/index.htm?kkk871-.htm#891>. 
19 Upp 18:4,5. 
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I kapitlets början skriver aposteln, att Tessalonikerna skulle ”inte så plötsligt tappa fattningen och 
bli skrämda, vare sig av någon ande eller av något ord eller brev, som påstås komma från” 
apostlarna (v.2). Det som gällde och gäller fortfarande idag är den Heliga Skriftens ord. Apostlarnas 
och profeternas ord. Vi skall pröva allt och kasta bort sådant som går emot Skriften – må de verka 
hur fint och kristet som helst. Den apostoliska befallningen är: ”pröva allt, behåll det goda, och 
håll er borta från allt slags ont.”20 Om någon påstår sig ha fått en uppenbarelse eller en profetia så 
skall vi pröva det. 
 
Antikrists rike har kommit och kommer med stor makt och omkring den går en stor villfarelse. 
Satan gör allt för att denna rike skulle erövra den lilla skaran som håller sig till Guds rena ord och 
vill inte ge upp en enda av det himmelska Majestätets ord. Vi blir inte frälsta genom våra egna 
gärningar. Vi blir frälsta, som Paulus säger, ”genom att Anden helgar er och ni tror sanningen. 
Det är detta som Gud har kallat er till genom vårt evangelium, för att ni skall vinna vår Herre 
Jesu Kristi härlighet. Stå alltså fasta och håll er till de lärdomar ni har fått, muntligt eller 
genom brev.” (vv.13b-15) Som Guds barn vill vi hålla oss till sanningen. Gud själv är Sanningen 
och Hans ord – ja hela Bibeln – är sanning. När vi studerar och håller oss till Skriften, då arbetar 
sanningens Ande genom Guds ord i oss och förstärker oss, leder oss och ger oss krafter att strida 
emot Antikrist och alla Satans lögner. Av nåden är vi frälsta för Kristi skull. All ära om vår 
frälsning tillhör Jesus Kristus. Han är med oss. Han leder oss. Låt oss hålla oss till Hans ord, till 
sanningen och inte vika från ett enda Guds ord.  
 
Amen!21  
 

Välsignelse: 
Till sist, må vår Herre Jesus Kristus själv och Gud, vår Fader som har älskat oss och i sin nåd gett oss 

evig tröst och gott hopp, uppmuntra era hjärtan och styrka er till allt gott i ord och gärning.” (vv.16,17) 
Amen. 

 
 

Pastor Jan-Erik Tiri 
e-mail: jetiri@yahoo.se 

mobil: 070-5104247 

                                                
20 1 Tess 5:21,22. 
21 2406 ord. 


